auderâsse, ideòque ea, qualia ex ipso officinâ exierant, Parisina facultas condemnavit. Haud multo post à Salmanticensibus theologis expurgata, in lucem denuò prodire, summo religionis fructu, plurimique fiunt apud exegetas omnes, tum ob luculentiam, tum ob miram concinnitatem, quibus librorum sacrorum difficultates eruunt. Ultima editio ex quâ commentaria deprompsimus in Esdræ ac Nehemiæ prodiit ann. 1729, 2 vol. in f°.

Vatablus obiit Parisiis 1547.

**AUGUSTINI CALMETI****IN LIBRUM PRIMUM ESDRÆ****Prolegomenon.**

Inter principes viros, qui rebus reipublicæ Judaicæ reformandis, et cultui Domini restituendo, solutâ captivitate Babylonicâ, utilem operam navârunt, Esdras jure meritò constituendus est. Vox *Esdras* sonat æconomus, nec immeritò ambigeretur, utrùm certæ personæ nomen sit, veluti *Rabsaris*, *Rabsaces*. Præstita genti suæ maximi momenti officia, peritâ legis, quæ immortale nomen illi pepererat, id apud mortales valuerunt, ut plurimum insignium facinorum gloria, temporis progressu, amplissimo viro tribueretur. Accessit insitum Judaicis ingenium omnia verbis amplificandi, ut summi viri laudes etiam veritatis dispendio auferentur. Ita Malachiam cum Esdrâ miscendum arbitrantur. Vide Proleg. in Malac. Huic inventæ Masora, et punctorum vocalium honorem tribuerunt; hunc reparatorem sacrarum Scripturarum, auctorem Canonis Hebraici, quo libri sacri ad duos et viginti determinantur, censuere. Sunt denique qui veteres Scripturas Hebraicas novis Chaldaicis characteribus ab illo traditas credant; quibus de rebus omnibus legendi sunt virorum eruditiorum tractatus, et dissertationes infra Vatabli commentariis subjiciendæ.

s. s. XII.

Esdræ, è sacerdotali genere natus, patet fuisse à nonnullis creditur Saria summus sacerdos, neci traditus à Nabuchodonosore in Reblata, captâ Hierosolymâ; probabilius tamen credimus, eum virum vel avum, vel proavum Esdræ fuisse; vix enim aliter temporum ratio patitur, nisi fortè illum ultra 150 annos vitam prorogasse dixerimus. Venisse primum Hierosolymam unâ cum Zorobabele creditur, repetensque, uti ferunt, Babylonem, ut coeptæ adificationis templi negotium urgeret, deinde anno septimo Artaxerxis iterum Hierosolymam se contulit. Studio legis à teneris addictus, adeò eo scientiæ genere excelluit, ut scriba *velox* (Esdr. 7, 6, עֲשֵׂר בָּרָדָר) in Scripturâ appellaretur, quod viro nomen non ex facilitate scribendi, sed è summâ patriæ legis cognitione inditum constat. Anno septimo Artaxerxis Longimani, bonâ principis veniâ, Judææ iter unâ cum voluntariis ejus viâ sociis inivit, factâ simul à rege copiâ deferendi Hierosolymam aurum et argentum, ex oblationibus populi collectâ, unâ cum vasibus aureis et argenteis in usum templi; jussis insuper regii ararii præfectis per Syriam quæcumque necessaria in obsequium Domini,